



SWEDISH
ENVIRONMENTAL
PROTECTION
AGENCY

YTTRANDE
2025-01-09

Ärendenummer
NV-07912-24

Landsbygds- och
infrastrukturdepartementet
li.remissvar@regeringskansliet.se

Yttrande om remiss av Uppdrag om översyn av regelverket för ändring av detaljplan och av olagliga planbestämmelser

Sammanfattning

Naturvårdsverket ställer sig bakom förslaget om att detaljplaner ska ändras genom att kommunen antar en detaljplan som ersätter den gällande detaljplanen, liksom förslaget om omvandling av detaljplaner i en förenklad process.

Gällande följdändringar noterar vi behov av tydliggöranden av hur strandskyddet ska hanteras vid ändring av detaljplan samt samverkan mellan de föreslagna ändringarna i plan- och bygglagen (2010:900) och följdändringarna i miljöbalken.

Naturvårdsverkets ställningstagande och skäl

6.1 Detaljplaner ska ändras genom antagande av detaljplan

Naturvårdsverket ställer sig bakom förslaget om att detaljplaner ska ändras genom att kommunen antar en detaljplan som ersätter den gällande detaljplanen. Vi delar utredningens bedömning att förslaget bland annat bidrar till bättre förutsättningar att inom befintliga bebyggelsemiljöer genomföra åtgärder som rör exempelvis klimatanpassning och skydd av miljö.

Vi ställer oss också bakom förslaget om omvandling av detaljplaner i en förenklad process, utifrån den motivering som förs fram i utredningen.

8.1 Strandskydd

Naturvårdsverket konstaterar att ändringar i miljöbalken och lagen (1998:811) om införande av miljöbalken är nödvändigt för att genomföra de förslag som Boverket lämnar. Det finns dock inget författningsförslag att ta ställning till i denna del. Vi menar att det finns en risk för att omvandling eller ändring av detaljplaner, som berör strandskydd, inte blir genomförd om det inte blir tydliggjort hur strandskyddet ska hanteras vid ändring av detaljplan.

Naturvårdsverket ser också behov av att samverka mellan de föreslagna ändringarna i plan- och bygglagen (2010:900) och följdändringarna i miljöbalken rörande strandskyddet utreds och konsekvensbeskrivs innan förslagen tas vidare. Det är oklart var gränsen går för hur många och hur stora ändringar av detaljplanen som kan göras innan strandskyddets syften påverkas, även om ändringarna inte skulle motverka planens syfte. Att till exempel lägga till bostäder där gällande plan medger verksamheter kan medföra att bostäders hemfridszon påverkar strandskyddets syften på ett annat vis än vad som var fallet när planen antogs och strandskyddet upphävdes. Om det skulle visa sig att strandskyddets syften riskerar att påverkas genom förslaget om utökad möjlighet till ändring av en detaljplan, skulle det kunna innebära att det inte blir lämpligt att ändra lydelsen i miljöbalken och lagen om införande av miljöbalken.

Övrigt

Naturvårdsverket har noterat att skrivningen i 11 kap. 17 § på sida 17 om att ”anta, ändra eller upphäva en detaljplan eller områdesbestämmelser” kan behöva justeras så att ordet ”ändra” utgår, i linje med övriga ändringar av motsvarande skrivning.

Beslut om detta yttrande har fattats av vikarierande generaldirektören Maria Ohlman efter föredragning av tillförordnade avdelningschefen Johan Bogren.

Vid den slutliga handläggningen har i övrigt deltagit enhetschefen Kerstin Åstrand och handläggare Emma Mogren, Åsa Söderberg, Lina Tengvar och Sara Toivanen Jonsson.

Detta beslut har fattats digitalt och saknar därför namnunderskrifter.

För Naturvårdsverket

Maria Ohlman

Johan Bogren

Kopia till:

li.spn@regeringskansliet.se

kn.remissvar@regeringskansliet.se